

บัญชียาโรงพยาบาลเชียงใหม่กลาง

ปีงบประมาณ 2561

สารบัญ

กลุ่มยา	หน้า
1 Gastro-intestinal system	1
2 Cardiovascular system	2
3 Respiratory system	5
4 Central nervous system	6
5 infections	10
6 Endocrine system	14
7 Obstetrics, gynaecology and urinary-tract disorders	15
8 Malignant disease and immunosuppression	15
9 Nutrition and blood	16
10 Musculoskeletal and joint diseases	18
11 Eye	18
12 Ear, nose, oropharynx and oral cavity	19
13 Skin	20
14 Immunological products and vaccines	21
15 Anesthesia	21
16 .Antidotes	22
17 Contrast media and Radiopharmaceuticals	22
18 ยาสมุนไพร	23

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
กลุ่มยา 1 Gastro-intestinal system		
1.1 Antacids and other drugs for dyspepsia		
1 Aluminum hydroxide + Mg Hydroxide	susp 240 ml	ก
2 Mixt. Carminative	mixt 180 ml	ก
3 Simeticone	tab 80 mg	ก
1.2 Antispasmodics and other drugs altering gut motility		
1 Domperidone	tab 10 mg	ก
	susp 5 mg/5ml in 30 ml	ก
2 Hyoscine-n-butylbromide	tab 10 mg	ก
	syr 5 mg/5ml in 30 ml	ก
	inj 20 mg/ml	ก
3 Metoclopramide	tab 10 mg	ก
	inj 10 mg/2ml	ก
1.3 Ulcer-healing drugs and drugs used in variceal bleeding		
1 Ranitidine HCl	tab 150 mg	ก
	inj 50 mg/2ml	ช
2 Omeprazole	cap 20 mg	ก
	inj 40 mg/10ml	ช
1.4 Drugs used in acute diarrhoea		
1 Oral rehydration salts (ORS)	oral pwdr 5.5 g	ก
	oral pwdr 3.3 g	ก
เมื่อผสมน้ำแล้ว มีตัวยาสำคัญต่อลิตร ดังนี้		
- Sodium Chloride	2.6 g	
- Potassium Chloride	1.5 g	
- Sodium Citrate	2.9 g	
- Glucose	13.5 g	
1.5 Laxatives		
1 Senna (มะขามแขก)	cap	ก
2 Magnesium hydroxide (MOM)	susp 240 ml	ก
3 Glycerine	rectal supp	ก
4 Sodium Chloride enema	sol 20 ml	NED
	sol 100 ml	NED

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
5 Lactulose	syr 66.7% 100 ml	ช
เงื่อนไข ใช้สำหรับ hepatic encephalopathy หรือ chronic constipation ในเด็กอายุ น้อยกว่า 6 ปี หรือใช้เป็นทางเลือกในหญิงตั้งครรภ์		
1.6 Local preparations for anal and rectal disorders		
1 Local anaesthetic +Anti inflammatory + Astringent	rectal supp	ช
เงื่อนไข ใช้ไม่เกิน 7 วัน		
2 เพชรสังฆาต	cap	NED
กลุ่มยา 2 Cardiovascular system		
2.1 Positive inotropic drugs		
1 Digoxin	tab 0.25 mg	ก
	inj 0.5 mg/2ml	ก
2.2 Diuretics		
1 Furosemide	tab 40 mg	ก
	tab 500 mg	ก
	inj 20 mg/2ml	ก
	inj 250 mg /25ml	ก
2 Hydrochlorothiazide	tab 25 mg	ก
3 Spironolactone	tab 25 mg	ก
4 Amiloride HCl+HCTZ	tab 5 + 15 mg	ช
2.3 Anti-arrhythmic drugs		
1 Adenosine	inj 6 mg/2ml	ก
2 Atropine sulfate	inj 0.6 mg/1ml	ก
3 Magnesium sulfate	inj 10% in 10 ml	ก
	inj 50% in 2 ml	ก
4 Amiodarone HCl	inj 150 mg/3ml	ค
2.4 Beta-adrenoceptor blocking drugs		
1 Atenolol	tab 50 mg	ก
2 Propranolol HCl	tab 10 mg	ก
	tab 40 mg	ก
3 Carvedilol	tab 6.25 mg	ค
เงื่อนไข ใช้สำหรับ systolic heart failure		

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
2.5 Drugs affecting the renin-angiotensin system and some other antihypertensive drug		
2.5.1 Vasodilator antihypertensive drugs		
1 Hydralazine HCl	tab 10 mg	ก
	tab 50 mg	ก
2.5.2 Centrally acting antihypertensive drugs		
1 Methyldopa	tab 250 mg	ก
เงื่อนไข ใช้สำหรับรักษาความดันโลหิตสูงในหญิงตั้งครรภ์		
2.5.3 Alpha-adrenoceptor blocking drugs		
1 Doxazosin mesilate 4 mg	tab	ค
2.5.4 Angioten-converting enzyme inhibitors		
1 Enalapril maleate	tab 5 mg	ก
	tab 20 mg	ก
2 Captopril	tab 25 mg	ก
เงื่อนไข ใช้สำหรับ hypertensive urgency		
หมายเหตุ กรณีที่สถานพยาบาลไม่มียาฉีดหรือไม่สามารถใช้ยาฉีดในการรักษา hypertensive emergencies		
อาจพิจารณาใช้ captopril เป็นทางเลือกในการรักษา		
2.5.5 Angiotensin-II receptor antagonists		
1 Losartan potassium	tab 50 mg	ข
เงื่อนไข ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้ยาในกลุ่มที่ใช้ยาในกลุ่ม Angioten-converting enzyme inhibitors ไม่ได้		
เนื่องจากเกิดอาการไม่พึงประสงค์จากการใช้ยากลุ่มดังกล่าว		
2.6 Nitrates, calcium-channel blockers and other vasodilators		
2.6.1 Nitrates		
1 Glyceryl trinitrate (NTG)	inj 50 mg/10 ml	ก
เงื่อนไข ใช้สำหรับ Hypertensive emergencies ในกรณีที่มี coronary ischemia		
2 Isosorbide dinitrate	tab 10 mg	ก
	SL tab 5 mg	ก

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
2.6.2 Calcium-channel blockers		
1 Amlodipine besilate	tab 5 mg	ก
2 Verapamil HCl	tab 40 mg	ก
เงื่อนไข ใช้สำหรับ ischemic heart disease (IHD)		
3 Nifedipine	SR tab 20 mg	ง
	tab 10 mg	Ned
2.7 Sympathomimetics		
2.7.1 Inotropic sympathomimetics		
1 Dopamine HCl	inj 250 mg/10 ml	ก
2.7.2 Drugs used in cardiopulmonary resuscitation		
1 Epinephrine (Adrenaline)	inj 1 mg/ml	ก
2.8 Anticoagulants		
1 Warfarin sodium	tab 2 mg	ค
	tab 3 mg	ค
	tab 5 mg	ค
2.9 Antiplatelet drugs		
1 Aspirin	EC tab 81 mg	ก
	EC tab 300 mg	ก
2 Clopidogrel bisulfate	tab 75 mg	ง
เงื่อนไข		
1. ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้ aspirin ไม่ได้ เฉพาะกรณีที่ใช้ป้องกันโรคเกี่ยวกับหลอดเลือดหัวใจหรือสมองแบบทุติยภูมิ (secondary prevention)		
2. ให้ร่วมกับ aspirin หลังจากใส่ขดลวดค้ำยันผนังหลอดเลือด (stent) เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี		
3. ใช้ในกรณีผู้ป่วยโรคหลอดเลือดหัวใจที่ได้รับ aspirin แล้วยังเกิด acute coronary syndrome หรือ recurrent thrombotic events		
4. ในกรณีที่ได้รับการวินิจฉัยชัดเจนแล้วว่าเป็น non-ST elevated acute coronary syndrome ให้ใช้ Clopidogrel ร่วมกับ aspirin เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี		
หมายเหตุ ระวังการใช้ Clopidogrel ร่วมกับ aspirin เนื่องจากเพิ่มความเสี่ยงในการเกิดอาการเลือดออกได้มากกว่าการใช้ aspirin หรือ Clopidogrel เพียงชนิดเดียว		

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
2.10 Lipid-regulating drugs		
1 Gemfibrozil	cap 300 mg	ก
	cap 600 mg	ก
2 Simvastatin	tab 20 mg	ก
กลุ่ม 3 Respiratory system		
3.1 Bronchodilators		
3.1.1 Adrenoceptor agnists		
1 Salbutamol sulfate	tab 2 mg	ก
	syr 2 mg/5ml in 60 ml	ก
	MDI 100 mcg/dose	ก
	sol for nebulizer 0.5%W/V 20 ml	ก
3.1.2 compound antimuscarinic bronchodilators		
1 Ipratropium Br + Fenoterol HBr	MDI (20+50) mcg/dose	ก
	sol for nebulizer (0.25+0.5)/mg/ml : 20 ml	ก
	sol for nebulizer (0.5+1.25)mg/4ml : 4 ml	ก
3.1.3 Theophylline		
1 Aminophylline	tab 100 mg	ก
2 Theophylline	SR tab 200 mg	ก
3.2 Corticosteroids		
1 Budesonide	MDI 200 mcg/dose	ก
2 Fluticasone + Salmeterol	MDI (250+25 mcg evohaler)	ค
	DPI (250+50 mcg accuhaler)	ค
หมายเหตุ 1. ใช้สำหรับควบคุมอาการเท่านั้น		
2. การใช้ Long acting beta-2 agonist (LABA) เช่น Salmeterol เป็นยาเดี่ยว เพิ่มความเสี่ยงของโรคหืดกำเริบรุนแรงและการเสียชีวิตจากโรคหืด		
3.3 Antihistamines		
1 Chlorpheniramine maleate	tab 4 mg	ก
	inj 10mg/ml	ก
	syr 2mg/5ml in 60 ml	ก
2 Brompheniramine maleate+Phenylephrine HCl	tab 4+10 mg	NED
3 Hydroxyzine HCl	tab 10 mg	ก

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
4 Cetirizine HCl	tab 10 mg	ก
	syr 5mg/5ml in 60 ml	ก
3.4 Cough preparations		
3.4.1 Cough suppressants		
1 Dextromethorphan HCl	tab 15 mg	ก
2 Opium and Glycyrrhiza (Brown mixture ; M.tussis)	mixture 60 ml	ก
3.4.2 Expectorant and demulcent cough preparations		
1 Glyceryl guaiacolate (GG;Guifenasin)	tab 100 mg	ก
2 Ammonium carbonate +Glycyrrhiza (ยาแก้ไอขับเสมหะเด็ก)	mixture 60 ml	ก
3.5 Other respiratory preparations		
1 Aromatic Ammonia Spirit	Spirit 450 ml	ก
กลุ่มยา 4 Central nervous system		
4.1 Hypnotics and antilytics		
1 Diazepam 2 mg	tab 2 mg	ก
	tab 5 mg	ก
	inj 10 mg/2ml	ก
2 Lorazepam	tab 0.5 mg	ก
	tab 2 mg	ก
3 Clonazepam	tab 2 mg	ข
4 Dipotassium clorazepate	cap 5 mg	ข
5 Hydroxyzine	tab 10 mg	ข
6 Alprazolam	tab 0.5 mg	NED
4.2 Drugs used in psychoses and related disorders		
4.2.1 Antipsychotic drugs		
1 Fluphenazine	inj 25mg/1ml (decanoate)	ก
2 Haloperidol	tab 0.5 mg	ก
	tab 2 mg	ก
	tab 5 mg	ก
	inj 5mg/1ml	ก
	inj 50mg/1ml (decanoate)	ก
3 Trifluoperazine Hcl	tab 5 mg	ก

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
4 Clozapine	tab 25 mg	ค
	tab 50 mg	ค
เงื่อนไข 1. ไม่ควรใช้เป็นยาตัวแรกในการรักษา 2. ควรได้รับการวินิจฉัย และการรักษาเบื้องต้นโดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านจิตเวชศาสตร์		
5 Risperidone	tab 1 mg	ค
	tab 2 mg	ค
เงื่อนไข 1. ไม่ควรใช้เป็นยาตัวแรกในการรักษา 2. ควรได้รับการวินิจฉัย และการรักษาเบื้องต้นโดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านจิตเวชศาสตร์		
คำเตือนและข้อควรระวัง ไม่ควรใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 5 ขวบ		
6 Thioridazine Hcl	tab 100 mg	ค
7 Amobarbital + Chlorpromazine	tab 50 + 25 mg	NED
4.2.2 Antimanic drugs		
1 Carbamazepine	tab 200 mg	ก
2 Lithium carbonate	cap 300 mg	ก
3 Sodium valproate	Ec tab 200 mg	ก
	oral sol 200 mg/ml in 60 ml	ก
	SR tab 500 mg	ข
4.3 Antidepressant drugs		
1 Amitriptyline hydrochloride 10 mg	film coated tab 10 mg	ก
2 Fluoxetine HCl	tab 20 mg	ก
3 Sertraline	tab 50 mg	ข
เงื่อนไข 1. ไม่ควรใช้เป็นยาตัวแรกในการรักษา 2. ควรได้รับการวินิจฉัย และการรักษาเบื้องต้นโดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านจิตเวชศาสตร์		
4 Trazodone HCl	tab 50 mg	ค
4.4 Drugs used in nausea and vertigo		
4.4.1 Drugs used in nausea and vomiting		
1 Domperdone	tab 10 mg	ก
	susp 5mg/5ml in 30 ml	ก
2 Metoclopramide	tab 10 mg	ก
	inj 10 mg/2ml	ก
4.4.2 Drugs used in vestibular disorders		
1 Dimenhydrinate	tab 50 mg	ก
	inj 50 mg/ml	ก

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
2 Betahistine mesilate	tab 6 mg	ก
3 Cinnarizine	tab 25 mg	NED

4. 5 Analgesics and antipyretics

1 Paracetamol (Acetaminophen)	tab 500 mg	ก
เงื่อนไข 1. แนะนำให้ใช้เป็น first line drug สำหรับ Osteoarthritis	tab 325 mg	ก
	syr 120 mg/5ml	ก
	inj 300 mg/2ml	NED
2 Ibuprofen	Film coted tab 200 mg	ก
	Film coted tab 400 mg	ก
	susp 100 mg/5ml in 60 ml	ก

คำเตือนและข้อควรระวัง

1. เมื่อมีข้อบ่งชี้ให้ใช้ NSAIDs แนะนำให้ใช้ Ibuprofen เป็นยาขนานแรกสำหรับบรรเทาอาการปวดทางทันตกรรม
ปวดประจำเดือน ปวดข้อ และปวดกล้ามเนื้อ
2. ใช้ในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนขึ้นไปเท่านั้น
3. ระวังการใช้ในผู้ป่วยที่มีเกล็ดเลือดต่ำ เช่น ไข้เลือดออก

4.6 Analgesics

4.6.1 Opioid analgesics

1 Paracetamol + codeine	tab 300 + 15 mg	NED
2 Morphine sulfate	IR tab 10 mg	ค
	SR tab 10 mg	ค
	SR tab 30 mg	ค
	oral sol 10 mg/5ml in 60 ml	ค
	inj 10 mg/ml	ค
3 Pethidine HCl	inj 50 mg/ml	ค
4 Tramadol	cap 50 mg	ค
	inj 50mg/ml	ค

4.6.2 Drugs for neuropathic pain

1 Amitriptyline HCl	Film coted tab 10 mg	ก
2 Carbamazepine	tab 200 mg	ก
3 Gabapentin	cap 100 mg	ง

เงื่อนไข ใช้บรรเทาอาการปวดเนื่องจากความผิดปกติของเส้นประสาทเท่านั้น

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
----------	--------	---------

4.6.3 Antimigraine drugs

4.6.3.1 Drugs for acute migraine attack

1 Paracetamol	tab 325 mg	ก
	tab 500 mg	ก
2 Aspirin	Film coted tab 300 mg	ก
3 Ibuprofen	Film coted tab 200 mg	ก
	Film coted tab 400 mg	ก
	susp 100 mg/5ml in 60 ml	ก
4 Ergotamine + Caffeine	tab 100 + 1 mg	ค

4.6.3.2 Drugs used in the prophylaxis of migraine

1 Amitriptyline Hcl	Film coted tab 10 mg	ก
2 Propranolol Hcl	tab 10 mg	ก
	tab 40 mg	ก
3 Sodium valproate	EC tab 200 mg	ง
	oral sol 200 mg/ml in 60 ml	ง
	SR tab 200 mg	ง

เงื่อนไข ใช้โดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญเท่านั้น

4.7 Antiepileptics

4.7.1 Drugs used in the control of epilepsy

1 Carbamazepine	tab 200 mg	ก
2 Magnesium sulfate	inj 10% in 10 ml	ก
	inj 50% in 2 ml	ก
3 Phenobarbital	tab 60 mg	ก
4 Phenytoin sodium	IR cap 100 mg	ก
	SR Cap 100 mg	ก
5 Sodium valproate	Ec tab 200 mg	ก
	SR tab 500 mg	ข
	oral sol 200 mg/1ml in 60 ml	ก
6 Clonazepam	tab 2 mg	ข

4.7.2 Drugs used in status epilepticus

1.Diazepam	inj 10 mg/2ml	ก
2.Phenytoin sodium	inj 250mg/5ml	ก

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
4.8 Drugs used in movement disorders		
1 Diazepam	tab 2 mg	ก
	tab 2 mg	ก
	inj 10 mg/2ml	ก
2 Levodop +Carbidopa	tab 250 + 25 mg	ก
3 Trihexyphenidyl HCl	tab 2 mg	ก
4 Propranolol HCl	tab 10 mg	ก
	tab 40 mg	ก
เจ็อนไซ ใช้สำหรับ essential tremor		
5 Clonazepam	tab 2 mg	ข
4.9 Drugs used in substance dependence		
4.9.1 Drugs used in alcohol dependence		
1 Disulfiram	tab 500 mg	ค
เจ็อนไซ ใช้กับผู้ป่วยติดแอลกอฮอล์ที่ยินยอม จะใช้ยานี้ร่วมกับวิธีจิตสังคมบำบัดเพื่อเป็นการควบคุมตนเองไม่ให้กลับไปดื่มซ้ำ		
4.9.2 Drugs used in smoking cessation		
1 Nortriptyline HCl	tab 25 mg	ก
กลุ่ม 5 ยา infections		
5.1 Antibacterial drugs		
5.1.1 Penicillins		
1 Amoxicillin	cap 250 mg	ก
	cap 500 mg	ก
	dry syr 250 mg/5 ml in 60 ml	ก
2 Ampicillin sodium	inj 500 mg	ก
	inj 1 g	ก
3 Cloxacillin	inj 500 mg	ก
	inj 1 g	ก
4 Dicloxacillin	cap 250 mg	ก
5 Dicloxacillin	dry syr 62.5 mg/5ml	ก
6 Benzylpenicillin (PGS)	inj 5 MU	ก

5.1.2 Cephalosporins, cephamycins and other beta-lactams

- | | | | |
|---|---|------------|---|
| 1 | Cefalexin (Cephalexin) | cap 500 MG | ก |
| | เงื่อนไข Cephalexin ใช้สำหรับการติดเชื้อกรัมบวกโดยเฉพาะอย่างยิ่ง S.aureus ในผู้ป่วยที่แพ้ Penicillin แบบไม่รุนแรง และการติดเชื้อในชุมชนจากแบคทีเรียกรัมลบบางชนิด เช่น E.coli เป็นต้น | | |
| 2 | Cefazolin sodium | inj 1 g | ก |
| | เงื่อนไข ใช้ป้องกันการติดเชื้อภายหลังการผ่าตัด | | |
| 3 | Ceftriaxone sodium | inj 1 g | ค |
| | เงื่อนไข 1. ใช้สำหรับ Serious community acquired bacterial infection ยกเว้นการติดเชื้อ P. aeruginosa
2. ใช้สำหรับ gram-negative meningitis ยกเว้นในเด็กอายุน้อยกว่า 1 ปี
3. ใช้สำหรับการติดเชื้อ Penicillin Resistant S.pneumoniae (PRSP)
4. ใช้สำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียกรัมลบบางกรณีในผู้ป่วยที่ไตทำงานบกพร่อง ซึ่งไม่สามารถให้ยาในกลุ่ม aminoglycosides ได้
5. ใช้สำหรับการติดเชื้อ Gonococcus | | |
| 4 | Ceftazidime | | ค |
| | เงื่อนไข ใช้เป็น empiric/specific therap สำหรับการติดเชื้อ P.aeruginosa และ Melioidosis | | |

5.1.3 Tetracyclines

- | | | | |
|---|-----------------|------------|---|
| 1 | Doxycycline Hcl | cap 100 mg | ก |
|---|-----------------|------------|---|

5.1.4 Aminoglycosides

- | | | | |
|---|--------------------|---------------|---|
| 1 | Gentamicin sulfate | inj 80 mg/2ml | ก |
|---|--------------------|---------------|---|

5.1.5 Macrolides

- | | | | |
|---|---------------|------------------------------|---|
| 1 | Erythromycin | dry syrup 125mg/5ml in 60 ml | ก |
| 2 | Roxithromycin | tab 150 mg | ก |

5.1.6 Quinolones

- | | | | |
|---|--------------------|-----|---|
| 1 | Norfloxacin 400 mg | tab | ก |
| 2 | Ofloxacin 200 mg | tab | ข |

หมายเหตุ : จัดเป็นบัญชียา ค เมื่อใช้รักษา Multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB) โดยเป็น second-line thera

5.1.7 Some other antibacterials

- | | | | |
|---|-----------------|---------|---|
| 1 | Chloramphenicol | inj 1 g | ค |
|---|-----------------|---------|---|

เงื่อนไข : ใช้รักษา Rickettsiosis (scrub typhus,marine typhus)

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
2 Metronidazole	tab 400 mg	ก
	inj 500 mg/100ml	ก
5.1.8 Sulphonamides and trimethoprim		
1 Sulfamethoxazole+Trimethoprim	tab 800+160 mg	ก
2 Sulfamethoxazole+Trimethoprim	susp. (200+40) mg/5ml in 60 ml	ก
5.1.9 Antituberculous drugs		
1 Ethambutol HCL	Film coted tab 400 mg	ก
	Film coted tab 500 mg	ก
2 Isoniazid	tab 100 mg	ก
3 Pyrazinamide	tab 500 mg	ก
4 Rifampicin	cap 300 mg	ก
	cap 500 mg	ก
5 Streptomycin sulfate	inj 1 g	ก
6 Ofloxacin	tab 200 mg	ค
เงื่อนไข : ใช้รักษา Multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB) โดยเป็น second-line therapy หรือกรณีแพ้ยา		
5.1.10 Antileprotic drugs		
1 Dapsone	tab 100 mg	ก
5.2 Antifungal drugs		
1 Fluconazole 200mg	cap 200 mg	ก
2 Ketoconazole 200 mg	tab 200 mg	ก
3 Nystatin	oral susp 100,000 IU/ml in 12 ml	ก
4 Itraconazole 100mg	cap 100 mg	ค
5.3 Antiviral drugs		
5.3.1 Non-antiretrovirals		
1 Acyclovir	cream	NED
ชนิด topical (cream) ไม่จัดเป็นยาในบัญชียาหลักแห่งชาติ เนื่องจากมีประสิทธิผลต่ำและไม่แนะนำให้ใช้		
Acyclovir	tab 400 mg	ก
เงื่อนไข :		
1.ใช้สำหรับการติดเชื้อ Variceela-zoster และ Herpes simplex ในผู้ป่วยภูมิคุ้มกันบกพร่อง		
2.ใช้สำหรับการติดเชื้อ herpes zoster ในผู้ป่วยภูมิคุ้มกันปกติ		
ยกเว้นอีสุกอีใส (chicken pox) ในเด็ก		
3.ใช้รักษาและควบคุม recurrent herpes simplex infection ที่รุนแรงในผู้ป่วยที่มีภูมิคุ้มกันปกติ		

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
2 Oseltamivir phosphate 30 mg	cap 30 mg	จ(1)
	cap 45 mg	จ(1)
	cap 75 mg	จ(1)
5.3.2 Antiretrovirals เป็นกลุ่มยาตามนโยบายเอดส์แห่งชาติของกรมควบคุมโรค		
1 Efavirenz (EFV)	tab 200 mg	ก
	tab 600 mg	
2 Lamivudine (3TC)	cap 150 mg	ก
	cap 300 mg	จ(1)
3 Lamivudine+Zidovudine	cap 150 + 300 mg	ก
4 Nevirapine (NVP)	tab 200 mg	ก
	susp 50 mg/5 ml	ก
5 Nevirapine+Lamivudine+Zidovudine(GPOvir- Z 250)	tab 200 + 150 + 250 mg	ก
6 Nevirapine+Lamivudine+stavudine(GPOvir-S30)	tab 200 + 150 + 30 mg	ข
7 Zidovudine (AZT) 100mg	cap 100 mg	ก
	cap 300 mg	ก
	oral sol 10 mg/ml in 30 ml	ก
8 Tenofovir disoproxil fumarate	tab 300 mg	ก
9 Lopinavir + Ritonavir	tab 200 + 50 mg	ค
5.3.3 Viral hepatitis		
1 Lamivudine (3TC) ***	cap 150 mg	ง
2 Tenofovir disoproxil fumarate ***	tab 300 mg	ง
เงื่อนไข : เปิดดูตามบัญชียาหลักแห่งชาติ		
5.4 Antiprozoal drugs		
5.4.1 Antimalarials		
1 Chloroquine phostphate	tab 250 mg	ก
5.4.2 Other antiprotozoal drugs		
1 Metronidazole	tab 400 mg	ก
	inj 500 mg/100 ml	ก

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
5.5 Anthelmintics		
1 Albendazole	tab 200 mg	ก
	susp 200 mg/20 ml in 20 ml	ก
2 Niclosamide	tab 500 mg	ก
3 Praziquantel	tab 600 mg	ก
5.6 Antiseptics		
1 Chlorhexidine gluconate 4% Scrub	Scrub 4 % in 500 ml	ก
	sol 2% in 70% Alcohol	ก
2 Ethyl alcohol 70%	sol 70% 450 ml	ก
3 Gentian violet	sol 30 ml	ก
4 Hydrogen peroxide	sol 450 ml	ก
5 Potassium permanganate (ต่างทับทิม)	powdr	ก
กลุ่ม 6 ยา Endocrine system		
6.1 Drugs used in diabetes		
6.1.1 Insulins		
1 Soluble insulin + Isophane insulin (Mixtard)	30/70 IU/ml in 10 ml	ก
	penfil 30/70 IU/ml in 3 ml	ก
2 Isophane insulin (NPH)	100 IU/ml in 10 ml	ก
	penfil 100 IU/ml in 3 ml	ก
3 Soluble insulin (RI)	100 IU/ml in 10 ml	ก
6.1.2 Oral antidiabetic drugs		
1 Glipizide	tab 5 mg	ก
2 Metformin	tab 500 mg	ก
6.2 Thyroid and antithyroid drugs		
6.2.1 Thyroid hormones		
1 Levothyroxine sodium (L-thyroxine)	tab 100 mcg	ก
6.2.2 Antithyroid drugs		
1 Propylthiouracil	tab 50 mg	ก
2 Methimazole 5 mg	tab 5 mg	ก
6.3 Corticosteroids		
1 Dexamethasone	inj 4 mg/ml	ก
2 Hydrocortisone	inj 100 mg	ก

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
3 Prednisolone	tab 5 mg	ก
4 Triamcinolone	inj 50 mg/5ml	ค
6.4 Sex hormones		
6.4.1 Female sex hormones		
1 Medroxyprogesterone acetate	tab 5 mg	ก
2 Estradiol valerate	tab 1 mg	ข
6.5 Hypothalamic and pituitary hormones		
6.5.1 Posterior pituitary hormones and antagonists		
1 Desmopressin acetate	nasal spray 0.1 mg/ml in 2.5 ml	ง
เงื่อนไข : ใช้สำหรับ diabetes insipidus		
กลุ่ม 7 ยา Obstetrics, gynaecology and urinary-tract disorders		
7.1 Drugs used in obstetrics		
7.1.1 Prostaglandins, prostaglandins antagonists and oxytocics		
1 Methylergometrine maleate	inj 0.2 mg/ml	ก
2 Oxytocin	inj 10 IU/ml	ก
7.1.2 Myometrial relaxants		
1 Terbutaline sulfate	inj 0.5 mg/ml	ก
7.2 Treatment of vaginal and vulval conditions		
1 Clotrimazole	vaginal tab 100 mg	ก
7.3 Contraceptives		
1 Ethinylestradiol + Levonorgestrel	tab 0.03 + 0.15 mg	ก
2 Medroxyprogesterone acetate	inj 150 mg/3ml	ก
7.4 Drugs for genito-urinary disorders		
7.4.1 Drugs for benign prostatic hyperplasia		
1 Doxazosin mesilate	tab 4 mg	ค
กลุ่ม 8 ยา Malignant disease and immunosuppression		
8.1 Antimetabolites		
1 Methotrexate	tab 2.5 mg	ค

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
8.2 Drugs affecting the immune response		
1 Dexamethasone	inj 4 mg/ml	ก
2 Prednisolone	tab 5 mg	ก
กลุ่ม 9 ยา Nutrition and blood		
9.1 Whole blood,blood products and drugs used in some blood disorders		
9.1.1 Whole blood,blood products		
1 Packed red cell		ก
2 Packed red cell,leukocyte poor		ก
3 Whole blood		ก
9.1.2 Drug used in hyproplastic, hemolytic and renal anemias		
1 folic acid	tab 5 mg	ก
9.1.3 Others		
1 Hydroxyethyl Starch	6% in 500 ml	NED
9.2 Fluids and electrolyes		
1 D-5-N/2	sterile sol 500 ml	ก
	sterile sol 1,000 ml	ก
2 D-10-N/2	sterile sol 1,000 ml	ก
3 D-5-N/3	sterile sol 500 ml	ก
4 D-5-N/5	sterile sol 500 ml	ก
5 D-5-NSS	sterile sol 1,000 ml	ก
6 D-5-W	sterile sol 100 ml	ก
	sterile sol 500 ml	ก
	sterile sol 1,000 ml	ก
7 D-10-W	sterile sol 500 ml	ก
8 Glucose	inj 50% ml in 50 ml	ก
9 potassium chloride	tab 500 mg	ก
	Syr 500 mg/5 ml (6.67 mEq/5ml)	ก
	inj 150 mg/ml in 10 ml (20 mEq/10ml)	ก
10 Ringer-acetate	sterile sol 1,000 ml	NED
11 Ringer-lactate	sterile sol 1,000 ml	ก
12 Sodium bicarbonate	tab 300 mg	ก
	inj 3.75 g/50ml (7.5% in 50 ml)	ก

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
13 NSS 0.9%	sterile sol 100 ml	ก
	sterile sol 1,000 ml	ก
14 NSS 3%	sterile sol 500 ml	ก
15 Water for injection	sterile sol 10 ml	ก
16 Calcium polystyrene sulfonate	oral pwdr 5 g	ข
9.3 Vitamins		
1 Folic acid 5mg	tab 5 mg	ก
2 Multivitamins	syrup 60 ml	ก
	tab	NED
3 Vitamin B1	tab 100 mg	ก
	inj 100 mg/ml	ก
4 Vitamin B6 (pyridoxine HCl)	tab 50 mg	ก
5 Vitamin C	tab 50 mg	ก
6 Vitamin K1	inj 1 mg/0.5 ml	ก
	inj 10 mg/ml	ก
7 Vitamin B complex	tab	NED
8 Vitamin B complex injection	inj 1 ml	ข
9.4 Minerals		
1 Calcium carbonate	tab 600 mg	ก
2 Calcium gluconate	inj 10% in 10 ml (0.45mEq/ml)	ก
3 Magnesium sulfate	inj 10% in 10 ml	ก
	inj 50% in 2 ml	ก
4 Magnesium hydroxide (Milk of magnesia)	susp 240 ml	ก
5 Ferrose Fumarate	tab 200 mg	ข
	oral susp 76 mg/5ml in 60 ml	ข
9.5 Vitamins and minerals for pregnancy and lactating mothers		
1 Ferrose Fumarate	tab 200 mg	ก
2 Folic	tab 5 mg	ก
3 Ferrose Fumarate + Folic + Iodine (Triferdine)	tab	ก

กลุ่ม 10 Musculoskeletal and joint diseases

10.1 Drugs used in rheumatic diseases and gout

10.1.1 Non-steroidal anti-inflammatory drugs(NSAIDs)

1 Aspirin	EC tab 300 mg	ก
2 Diclofenac	EC tab 25 mg	ก
	inj 75 mg/3ml	ก
3 Ibuprofen	film coated tab 200 mg	ก
	film coated tab 400 mg	ก
4 Ibuprofen	susp. 100 mg/5ml in 60 ml	ก
5 Mefenamic acid	cap 250 mg	NED

10.1.2 Disease-modifying antirheumatic drugs(DMARDs)

1 Chloroquine phosphate	tab 250 mg	ข
2 Methotrexate	tab 2.5 mg	ค

10.1.3 Drugs for treatment of gout and hyperuricemia

1 Colchicine	tab 0.6 mg	ก
2 Allopurinol	tab 100 mg	ก

10.2 Drugs used in neuromuscular disorders

10.2.1 Skeletal muscle relaxants

1. ยากลุ่มนี้ใช้บรรเทาอาการหดเกร็งของกล้ามเนื้อที่เป็นรุนแรงในโรคบางชนิด เช่น บาดทะยัก การบาดเจ็บของไขสันหลัง และ multiple sclerosis
2. ไม่ใช้ยากลุ่มนี้กับอาการหดเกร็งกล้ามเนื้อจากการเล่นกีฬาหรือการบาดเจ็บ
3. ควรใช้ยากลุ่มนี้ด้วยความระมัดระวัง เนื่องจากการลด muscle tone อาจเพิ่ม disability ให้กับผู้ป่วย

1 Diazepam	tab 2 mg	ก
	tab 5 mg	ก
	inj 10 mg/2ml	ก
2 Paracetamol + Orphenadrine	tab 450 + 35 mg	NED

กลุ่ม 11 ยา Eye

11.1 Anti-infective eye preparations

11.1.1 Antibacterials and eye wash solution

1. ใช้เป็นยาสำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียเท่านั้น
2. ควรใช้ยาให้เหมาะสมกับชนิดของเชื้อ เช่น ชนิดกรัมบวก, ชนิดกรัมลบ

1 Chloramphenicol	eye drop 0.5 % in 10 ml	ก
-------------------	-------------------------	---

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
2 Chlortetracycline	eye ointment 1% 3.5 g	NED
3 Polymycin B sulfate+Neomycin sulfate + Gramicidine	eye drop in 5 ml	ค
11.1.2 Antibacterials with corticosteroids		
1 Dexamethasone sodium phosphate + Neomycin sulfate	eye drop in 4 ml	ค
11.2 Corticosteroids and other anti-inflammatory preparations		
1 Antizoline Hcl+Tetrahydrozoline Hcl (Hista oph)	eye drop in 10 ml	ก
11.3 Mydriatics and cycloplegics		
1 Tropicamide	eye drop 1% in 15 ml	ค
11.4 Drugs for treatment of glaucoma		
1 Acetazolamide	tab 250 mg	ก
2 Pilocarpine	eye drop 2% in 15 ml	ก
3 Timolol maleate	eye drop 0.5 ml in 5 ml	ก
11.5 Local anesthetics		
1 Tetracaine HCl	eye drop 0.5 % in 15 ml	ก
กลุ่ม 12 Ear, nose, oropharynx and oral cavity		
12.1 Drugs acting on the ear		
12.1.1 Otitis externa and otitis media		
1 Chloramphenicol	ear drop 1% in 10 ml	ก
12.1.2 Drug used in otomycosis		
1 Clotrimazole	ear drop 1% in 15 ml	ข
12.1.3 Other drugs acting on the ear		
1 Sodium bicarbonate	ear drop 2.5% (hosp.)	ก
12.2 Drugs acting on the nose		
12.2.1 Topical nasal decongestants		
1 NSS 0.9%	sterile sol. for irrigation	ก

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
12.3 Drugs acting on the oropharynx and oral cavity		
12.3.1 Drugs used in treatment of oral ulcer		
1 Chlorhexidine gluconate	mouthwash sol 0.12%	ก
2 Triamcinolone acetonide	oral paste	ก
12.3.2 Oropharyngeal antifungal drugs		
1 Nystatin	Oral susp 100,000 IU/ml in 12 ml	ก
12.3.3 Other dental preparations		
1 EDTA	sol 17%	ก
2 Sodium Hypochlorite	sol 2.5%	ก
12.3.4 Drugs used in prevention and treatment of dental plaque and caries		
1 Chlorhexidine gluconate	mouthwash sol 0.12%	ก
2 Sodium fluoride	oral sol	ก
12.3.5 Other dental preparations		
1 Adrenaline (Epinephrine)	inj 1 mg/ml	ก
2 NSS 0.9%	sterile sol for irrigation	ก
3 Zinc oxide with zinc acetate	powdr	ก
กลุ่ม 13 Skin		
13.1 Anti-infective skin preparations		
13.1.1 Antibacterial preparations		
1 Silver sulfadiazine	cream	ก
2 Chlorhexidine gluconate 1g./100g.	cream	NED
13.1.2 Antifungal preparations		
1 Clotrimazole	cream 0.1%	ก
13.1.3 Parasitocidal preparations		
1 Benzyl benzoate	emulsion 25% in 450 ml	ก
13.2 Emollient and barrier preparations		
1 olive oil	oil	ก
2 Urea	cream 5% (ยาผลิต รพ.น่าน)	ก
3 White petrolatum (Vaseline)	oint	ก

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
13.3 Topical antipruritics		
1 Calamine	lotion 60 ml	ก
13.4 Topical corticosteroids		
1 Betamethasone valerate 0.1%	cream 0.1%	ก
2 Triamcinolone	cream 0.02%	ก
13.5 Other Preparations for psoriasis (Excluding topical corticosteroids)		
1 Coal tar	shampoo 250 ml	(ยาผลิต รพ.น่าน) ก
	ointment 5% (LCD ointment 5%)	ก
	(ยาผลิต รพ.น่าน)	
2 Metrotrexate	tab 2.5 mg	ข
13.6 Preparations for warts and calluses		
1 Salicylic acid + Liquid phenol	sol	NED
กลุ่ม 14 Immunological products and vaccines		
1 BCG vaccine (Bacillus Calmette-Guerin)	inj	ก
2 diphtheria-Tetanus vaccine (dT = adult type)	inj	ก
3 Diphtheria-Tetanus vaccine (DT = children type)		
4 Diphtheria-Tetanus-Pertussis (DTP vaccine)	inj	ก
5 DTP HB vaccine	inj	ก
6 Hepatitis B vaccine (HB vaccine)	inj	ก
7 Influenza vaccine	inj	ก
8 Japanese encephalitis vaccine	inj	ก
9 Measles-Mumps-Rubella vaccine	inj	ก
10 Poliomyelitis vaccine, live attenuated(OPV) ชนิด Bivalent oral		ก
11 Rabies immunoglobulin, horse(ERIG)	inj	ก
12 Rabies vaccines (vero cell)	inj 0.5 ml/vial	ก
13 Inactivated polio vaccine (IPV)	inj	จ(1)
14 Human papillomavirus vaccine (HPV vaccine)	inj	จ(1)
กลุ่ม 15 Anesthesia		
15.1 General anesthesia		
15.1.1 Intravenous anesthetics		
1 Ketamine HCl	inj 500 mg/10 ml	ง

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
----------	--------	---------

15.1.2 Sedative and analgesic peri-operative drugs

1 Diazepam	tab 2 mg	ก
	tab 5 mg	ก
	inj 10 mg/2ml	ก
2 Morphine sulfate	inj 10 mg/ml	ค
3 Pethidine HCL	inj 50 mg/ml	ค

15.1.3 Anticholinesterases and antimuscarinic drugs used in anesthesia

1 Atropine sulfate	inj 0.6 mg/ml	ก
--------------------	---------------	---

15.1.4 Local anesthesia

1 Lidocaine HCL	inj 2% in 20 ml	ก
	gel 2% in 30 g	ก
	spray 10%	ก
	viscous sol 2% in 100 ml	ก
2 Mepivacaine HCL 2% + Epinephrine 1:100,000	sterile sol (dental cartridge)	ก

กลุ่ม 16 Antidotes

1 Acetylcysteine(N-acetylcysteine)	inj 300 mg in 3 ml	ก
2 Antivenum sera	inj งูกะปะ	ก
	inj งูเห่า	ก
	inj งูเขียวหางไหม้	ก
5 Atropine sulfate	inj 0.6 mg/ml	ก
6 Calcium gluconate inj	sterile sol	ก
7 Charcoal, activated	pwdr	ก
8 Diazepam	inj 10 mg/2ml	ก
9 Naloxone HCL	inj 0.4 mg/ml	ก
10 Pralidoxime chloride (2-PAM)	inj 1 g	ก
11 Sodium bicarbonate	inj 3.75 g/50ml (7.5% in 50 ml)	ก
12 Vitamin K1 inj. 10 mg (phytomenadione)	inj 1 mg/0.5ml	ก
	inj 10 mg/ml	

กลุ่ม 17 Contrast media and Radiopharmaceuticals

17.1 X-ray contrast media, iodinated

17.1.1 Drugs used in angiography

1 Iopromide	sterile sol 370 mg/ml 50 ml	ง
-------------	-----------------------------	---

รายการยา	รูปแบบ	บัญชียา
กลุ่ม 18 ยาสมุนไพร		
1 ยาขมิ้นชัน แคปซูล	cap 500 mg	ก
2 ยาฟ้าทลายโจรแคปซูล	cap 500 mg	ก
3 ครีมพญายอ 10 g	cream 10 g	ก
4 มะขามแขก	cap 450 mg	ก
5 ลูกประคบสมุนไพร	ลูก	ก
6 ชาชงหญ้าดอกขาว	ซอง	ก
7 ยาเพชรสังฆาตแคปซูล	cap 500 mg	NED
8 ยาอบสมุนไพร	ห่อ	NED